ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DA PESSOA IDOSA
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI/BC

ATA - 01/2023 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE
BALNEÁRIO CAMBORIÚ — CMIBC.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três (17/01/2023), às treze horas

e trinta minutos (13:30h), reuniram-se de forma presencial, na Casa dos Conselhos de

Balneário Camboriú, em uma reunião ordinária para assembleia de votação para eleição da

nova presidência do Conselho Municipal do Idoso, os(as) seguintes conselheiros(as): Ana

Carolina Zanchet Cavalli (Titular Secretaria da Saúde e Saneamento e Presidente do

Conselho Municipal do Idoso), Daiana Caroline Prestes Feil (Titular Secretaria da Pessoa

Idosa/SPI), Rolf Felipe Domingos (Titular Diretor Secretaria da Pessoa Idosa/SPI), Márcia

Cristina Lázaro (Titular Secretaria da Educação), Lenice Gheho (Titular Fundação Municipal

Esportes/FME), Sônia Regina Moser Borges (Titular AMAI), Rosana Jussara de Oliveira

(Titular Balanço das Ondas), Maria Flávia dos Santos Bento (Titular Grupo Vida Nova),

Eduardo Ramon Iba (Suplente Lions Leão do Mar), Antônio Cotrim (Titular CONSEG),

Juliethe Nitz (Secretária Secretaria da Pessoa Idosa), Rodrigo Keher (estagiário Secretaria

da Pessoa Idosa/SPI), Anny Carolina Ricas Campos Herminio (estagiária Secretaria da

Pessoa Idosa/SPI). Também justificaram ausência, Mariza Farias de Liz (Titular OAB),

Sandra Maria Bortolanza (Titular OAB), Daltieli Furtado Marinho (SDIS). Dando início a

reunião, a Sra Presidente Ana Carolina Zanchet Cavalli, agradeceu a presença de todos ali

presente, ressaltou que o ano de dois mil e vinte e dois (2022) foi um ano de muita

produção para o Conselho e também ressaltando que no ano de 2023 ainda há muitas

coisas a serem realizadas, em seguida colocou a ATA para aprovação, a qual foi aprovada

pelos demais conselheiros. Sendo assim, deu por encerrado o seu cargo de presidente e

mesa diretora, pois, segundo o estatuto é necessário a realização de uma nova assembleia

de votação. Com isso, Eduardo Ramon Iba (Suplente Lions Leão do Mar) e Maria Flavia dos

Santos Bento (Titular Grupo Vida Nova) candidataram-se para a votação, com três votos

para Eduardo Ramon Iba e cinco votos para Maria Flavia dos Santos Bento e um voto nulo,

totalizando ao todo nove votos, sendo assim, elegendo Maria Flavia dos Santos Bento a

presidente do Conselho Municipal do Idoso de Balneário Camboriú. Para Vice-Presidente

por unanimidade elegeu-se Ana Carolina Zanchet Cavalli, para primeiro secretário Eduardo

Ramon Iba, segundo secretário Rolf Felipe Domingos. Sendo assim, passou a palavra para

a Presidente, Sra. Maria Flávia dos Santos Bento a mesma agradeceu a oportunidade e

ressalta que será um ano de muita produtividade e pediu a colaboração de todos. Em

seguida, a Sra. Ana Carolina ressalta a importância de um planejamento para o novo ano,

assim como, reunir a comissão para análise de aplicação dos recursos provenientes do

fundo financeiro, deliberação de camisetas para o Conselho Municipal do Idoso e também

panfletos informativos para ações futuras. Sendo assim, a Sra. Ana Carolina agradeceu

pela oportunidade e também a presença de todos e deu por encerrada a reunião.